sympathia, ipsi hirundini innata, ratione cuius illis visis, incli natur ad illa colligenda, ad fabricationem nidi. Nec mirum, inquiunt, hoc apparere debet, cum in rebus merè naturalibus experiamur, miras quasdam operationes fieri absque vlla prorsus prævia cognitione; sed solo instinctu naturæ. & quadam naturali sympathia, vt attrahūt ferrum ad respiciendū polum, & aliæ similes.

15 Hæ, inquam, responsiones nihil præstant; nam appetitus, qui mouet ouem ad fugam lupi, & hirundinem ad colligendas paleas, & lutum ad fabricandum nidum, & ab aduersarijs appellatur instinctus naturalis, ita natura sua instructus est, vt nullatenus mouere possit animal, in quo residet, ad prosecutionem, nisi ex apprehensione conuenientis; neque ad fugam, nisi ex apprehensione disconuenientis; & cū istæ apprehensiones nō possint elici à sensibus exterioribus; quòd eliciantur ab aliquo sensu interiori, & excellentiori, necessarium erit. Exemplum autem mirabilium operationū, quæ fiunt ab aliquibus rebus merè naturalibus, quo vtuntur aduersarij ad facilitandam suam responsionem, non est ad rem; nam cum res merè naturales, seu non sensitivæ, non moueantur ad illas operandū ab appetitu sensitivo, quia non

est in eis; sed solum à virtute naturali, illis innata, sed nobis occulta, quid mirum, quòd illas operentur, nulla prævia sensatione?

16 Nec magis præstat id, quod respondent alij, videlicet, ouem, viso lupo, apprehendere simul per sensum internum aliud obiectum, aptum quidem in genere suo sentiri à sensu externo, sed non tunc actu sensatum, nimirum, incurSIONem morsus, dilanationem, &c. & indè induci ad fugam. Nam esto id simul excogitari possit ab oue, quando aliàs experta fuisset, vel vidisset talia opera in lupo; tamen etiam agnus, qui numquam talia vidit, statim, ac videt lupum, mouetur ad fugam. Quòd si agnus possit interiùs apprehendere talia, quæ adhuc extra non vidit, iam admittitur, sensu interno percipi posse obiecta, quæ sensu externo percepta non sint: multò ergo magis præstabit fateri, posse in obiecto externo viso percipi à sensu interno aliquas affectiones, à sensu externo non visas, nec sensatas, scilicet, rationes conuenientis, vel disconuenientis, cum hæ per se, & necessariò requirantur ad mouēdam appetitum.

17 Tertia, & vltima instantia fieri potest in priuationibus, quas negari non potest percipi per ordinē ad formā, cuius sunt priuationes, actu positivo ab

ali-

aliqua potentia sensitiva; sed priuationes omnium calculo non percipiuntur actu positivo ab aliqua potentia sensitiva exterioribus: ergo admittendum est, quòd sentiantur à potentia sensitiva interiori, & perfectiori; & consequenter prædictam potentiam extendi, etiā ab obiecta sensibilia non sensata à sensibus exterioribus. Antecedens patet experientijs; in loco enim tenebroso, & tempore nocturno exoritur in appetitu sensitivo horror quidam, & timor ex apprehensione vtique interna tenebrarum, & silentij. Item videmus, feras non inueniētes filios, magno dolore gemere, & eiulare, atque irasci ex apprehensione vtique positiva de tali obiecto priuatiuo. Cerrè enim moueri non potest appetitus sensitivus ad tales effectus ex sola negatione sensationis internæ; sed fatendum onaninò est, ex negatione sensationis externæ oriri cognitionem positivam in sensu interno, qua apprehendatur defectus, seu priuatio rei ablatae, & hæc priuationem apprehensam à feris mouere earum appetitum ad prorumpendum in supradictas operationes.

18 Pro solutione primæ rationis ex tribus adductis pro opposita sententia (quæ si vim haberet, probaret vtique, obiecta non sensata, non solū per sensum internū, sed neque per

intellectum posse percipi) annotandum est, quòd sicut sensibile proprium, & sensibile commune cōparata ad sensus externos, ita inter se se habent, quòd licet vtroque sit per se ab ipsis sensibile; tamē sensibile proprium est per se primò sensibile; sensibile verò commune est sensibile per se secūdo; & ideò implicationem involvit (vt ex Scoto ostendimus 2. libr. disp. 6. q. 3. à num. 10.) quòd sensus externus percipiat sensibile commune, quin simul, imò priùs natura percipiat sensibile propriū: ita pariformiter dicendū esse, loquendo de obiectis sensatis, & insensatis, ad sensum internum cōparatis, quòd etiam si vtrique sint ab ipso per se perceptibilia; tamen obiecta sensata per se primò; insensata verò per se secūdo; ideòque implicationē involvere, quòd obiecta insensata sentiantur à sensu interiori, quin simul, imò natura priùs sentiantur sensata obiecta, vt discurrenti per singula obiecta insensata erit manifestum: sensationes enim sensuum exteriorū absque implicatione sentiri non possunt à sensu interiori (imò neque ab intellectu) nisi simul, & priùs natura, earum obiecta à prædicto sensu interiori sentiantur. Item disconuenientia, seu inimicitia, quæ est inter lupū, & ouem, non à sensu interno ouis (imò neque ab intellectu nostro) sentiri potest, nisi simul;

X 3

imò

imò prius natura ipse lupus, & ipsa ouis percipiuntur: & deum priuationes, neque à sensu interno, neque ab intellectu nostro, percipi possunt, quin simul, imò prius natura formæ, cuius sunt priuationes, percipiuntur.

19 Hoc notato, in forma ad primam rationem respondemus, illud Aristotelis axioma, *nihil est in intellectu (& potiori ratione in sensu interiori) quin prius fuerit in sensu exteriori*, solum esse intelligendum de eo, quod per se primò percipitur, tam ab intellectu, quam à sensu interiori, vt sunt omnia obiecta sensata; non verò de his, quæ etiam si per se percipiuntur, tã ab intellectu, quam à sensu interiori, sed non per se primò; sed per se secundo, & omnino dependenter à simultanea cognitione, seu perceptione illius obiecti, quod per se primò percipitur, vt sunt (sicut ostensum est) omnes affectiones obiecti sensati, quas insensatas appellamus, licet enim (verba sunt D. Thom. 1. p. q. 78. art. 4. ad 4.) *intellectus operatio oriatur à sensu; tamen in re apprehensa per sensum, intellectus multa cognoscit, quæ sensus percipere non potest. Et similiter affirmatiua, licet inferiori modo* Hæc Diuus Thom. pulchrè ad rem.